26. Et il sera pardonné ainsi à tout le peuple des enfants d'Israël, et aux étrangers qui seront venus demurer parmi eux, parce que c'est une faute que tout le peuple a faite par ignorance.

27. Qui si une personne particulière a péché par ignorance, elle offrira une chèvre d'un an pour son péché :

28. Et le prêtre prie pour elle; parce qu'elle a péché devant le Seigneur sans le savoir, et il obtiendra le pardon pour elle, et sa faute lui sera remise.

29. La même loi sera gardée pour tous ceux qui auont péché par ignorance, soit qu'ils soient du pays ou d'étrangers proselytes.

30. Mais celui qui aura commis quelque péché par orgueil et par mépris pour la loi du Seigneur, pérra du milieu de son peuple, soit qu'il soit citoyen ou étranger, parce qu'il a été rebelle au Seigneur.

31. Car il a méprisé la parole du Seigneur, et il a renié la voie son ordonnance: c'est pourquoi il sera exterminé, et il portera la peine de son iniquité.

32. Or, les enfants d'Israël étant dans le désert, il arriva qu'ils trouvèrent un homme qui ramassait du bois le jour du sabbat.

33. Et l'ayant présenté à Moïse, à Aaron, et à tout le peuple,

34. Ils le firent mettre en prison, ne sachant ce qu'il devait faire, jusqu'à ce que Moïse eût consulté le Seigneur.

55. Dixitque Dominus ad Moysen : Morte moriarum homo iste, obruat eum lapidibus omnis turba extra castra.

56. Cumque eduxissent cum foras, obruerunt lapi-
dibus, et mortuus est, sicut praecepit Dominus.

57. Dixit quoque Dominus ad Moysen :

58. Louquere illis Israel et dices ad eos ut faciant
sibi simbolas per angulos paliorum, ponentes in eis
vittas hyacinthinas :

59. Quas cum viderint, recordentur omnium man-
datorum Domini, nec secessent cogitationes suas et
oculos, per res varias fortunantes ;

40. Sed magis memores praeceptorum Domini fa-
ciant ea, sicutque sancti Deo suo.

41. Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra
Egypti, ut essem Deus vester.

COMMENTARIUM.

VERS. 2, 5 et 4. — CUM FERERIS OBLATIONEM DOMI-
NO IN HOLCAUSTUM, AUT VICTIMAM PACIFICAM, ETC., OR-
FERET QUICUMQUE IMMOLAVIT VICTIMAM, SACRIFICIUM
SIMILE, HINC, ET EX ALIIS LOCIS PATER, LIBAMINA TANTUM
ADDI SOLENT IN HOLCAUSTUM ET VICTIMAM PACIFICAM; NON VERD
IN VICTIMAM PRO PECCATO, EDO QMID IN EA NULLE CARNES DEO
ADOLERENTUR. LIBAMINA ENIM TANTUM ADDICHTANT CARNI-
BUS, TANQUAM CONDICTIONA CARNUM, UPTO QUAZ GRANT
INSTAR CIBI ET CONVIVI DEI, QUOD PER TALIA CONFIDIR SO-
LET. EXCIPTE TAMEN LIBAMINA HOSTIE PRO PECCATO IN
MUNDATIONE LEPROSORUM, DE QIBUS LEVIT. 14, 11, ubi
NOTA. LIBAMINA ERANT TANQUAM APPENDICES, VEL CONDI-
MENTA SACRIFICII, ERANTQUE QUINTA, SCILICET PRIMO, SI-
MILA; SECUNDU, OLUM; TERTIO, VINUM; QUARTO, SAL;
QUINTO, THYMUS; SED QUA SAL ET THYMUS ERANT, HINC
CERTA CORMA MENSURA HIC NON PRESCRIBITUR, CETERORUM
ALIUM TRIMUM PRESCRIBITUR.

Nota secundo. Olei et vini in libando, semper eadem
mensura statuuntur.

Quare, quanto post egressum ex Egypto, et in
qua[m] mansione, lata sit h[ab]et lex, et alia que intinxen-
tur hoc c. et seq. usque ad c. 20. Respondeo : Id in-
certum est. Nam Moses propter hic septendecim man-
siones : ultima enim, cuius meminit cap. precedit, fuit
decima quinta in Rethyma : cap. verò 20, v. 4, narrat
eos venisse in Cades, ubi fuit trigesima tertia man-
sione : reliquias ergo medias, puta septendecim, silet et pra-
terit. Verisimile tamen est, omnia haec secundo anno
egressus ex Egypto esse dicta et facta. Nam cinere
vitula rufa, de quo c. 19, non diu caruisse videntur,
ob cereras purificationes hec cinere necessarij facien-
das, post institutas in Sinai ceremonias, sacrificia, et
sacerdoties.

Vers. 3. — ADOLENTES ODOREM SUAVITATIS, CREMAN-
TES, SCILICET VICTIMAM; QUAZ CREMANIA ERAIT IN ODOREM
SUAVITATIS, ID EST, DEO ERAIT ACCEPTA ET GRATIA, UT NOLIS
GRATIAS EST ODOR ALIQUIS SUAVISSIMUS, V. G., THYRIS, ROSE,
MUSCI, ETC.

DN BOROS, SIVE DE OVIBUS, aut hircis, sive hædis, ut
pater v. 11.

PER AGNOS SINGULOS. — HEC VERBA AD PRÆCOLENIA

55. Alors le Seigneur dit à Moïse : Que cet homme soit puni de mort, et que le peuple le lapide hors du camp.

56. Ils le firent donc sortir dehors, et le lapidèrent,

et il mourut selon que le Seigneur l'avait commandé.

57. Le Seigneur dit aussi à Moïse :

58. Parler aux enfants d'Israël, et dites-leur qu'ils mettent des franges en forme de houppes aux quatre coins de leurs manteaux ; et qu'ils y joignent des bandes de couleur d'hyacinthe, ou de bleu céleste qu'ils mettront tout autour :

59. Afin que les voyant, ils se souviennent de tous les commandements du Seigneur qui est dans le ciel, et qu'ils ne suivent point leurs pensées, ni l'égrégore de leurs yeux, qui se prostituent à divers objets qui sont sur la terre :

40. Mais que se souvient au contraire des ordonnances du Seigneur, qui est dans le ciel, il les accom-
plissent ; et qu'ils se conservent saintes et purs pour leur Dieu.

41. Je suis le Seigneur, votre Dieu, qui vous ai tirés de l'Egypte, afin que je fussois votre Dieu et que vous n'adourrissiez que moi seul.

cum Biblio regni, Hebr., Chald. et Sept. referenda sunt, non ad sequentia. Cum agno enim una decima simila, cum ariete vero duas decimas similes erant oferenda, uti sequitur.

Ubi nota. Quo majus erat pecus aut victimam, eo ma-
jus dandum erat libamen. Nam cum agno (sub quo et
hunc intelligi) qui necdum excessisset annum, danda erat decima simile, et quarta pars hin olei quam vini : pro ariete vero, vel hinc danda erant duas decimas similes, cum terciā parte hin olei, et vini : denique pro vitulo, vel bove danda erant tres decimas similes, cum medietate hin olei et vini. Hec ita esse, clare patet ex Hebr., Chald., Septag. Ita Vatabl. et Hebrei.

Analog. Cyrill. I. 16 de Adoratione in spir. et verit. p. 327: Vinum, inquit, leitiam, oleum, hilaritatem designat, quas in futurā gloriā inaequaliter admittere sancti, pro diversā mensurā honorum operum Deo oblatorum.

Par modo tropologicē majori operi pio plus olei et vini, id est, plus hilaritatis et devotionis, est dandum quā minori.

Vers. 13. — PPECRIM, id est, advenit, puta pros-
leti conversi ad Judaismum. Hic enim Hebr. vocatur
ger, quod noster nunc peregrinum vertit, nunc ad-
vamus, ut patet v. 13, 14, 26 et aliib.

Vers. 14. — UNUM PRÆCEPTUM ERIT, ATQUE JUDICUS
(id est, statutum, sive lex : huc enim est Hebr. mispat)
TAN VORIS QUAM ADVENIS (proselytis) TERRAE.

Vers. 19. — SEPARABIT PRIMITIAS DOMINO DE CI-
RIS, id est, de panibus, vestris, uti præcessit. Id clarus
patet v. 20.

Vers. 20 et 21. — SICUT DE ARIES PRIMITIAS SEPARA-
TIS: ITA ET DE PULMENTIS DABITIS PRIMITIVA DOMINO.
Sub obris intelligi et torcularia. Sicut enim ex area
primitias messis, ita ex vinea vel torcularia primitias
vindemis et uvarum in exitu anni, puta in festo Ta-
bernaculorum, Deo offerre debebant. Rursum primitiae
danda erant de pulmentis, id est, de panibus. Ita
Hebr., Chald. et Septuag. Panes ergo hic vocantur
pulmenta : quia prisci tam Romani quam Hebrei pul-
mibus pro pane utabantur : unde et puliphagi simi dicitur.
Nam de aliis cibis omnibus, primitias quotidie dare
Deo, fuisse penit impossible. Tantum ergo circa panem
pinserent Hebrei, panem aliquem primitarium daban-
t sacerdotibus, aut Levitis iis qui in illorum urbe
erant, vel qui ad primitias recipienda à pontifice et
sacerdotibus erant constituti.

Aduic hodiè Iudeorum mulieres quoties pinsunt,
challa, id est, placentam aut tortellam, à reliqua
pastaria, et quasi Domino consercant. Verum
quia non habent amplius templum, nec sacerdotes,
quibus illa dabatur, hinc eam in elibamum conjicunt
atque comburunt : dicunt enim quid non licet et ve-
sci, melius sanè eam darent panisperibus. Porro for-
mula benedictionis, quā utitur mulier in consecratione
hujus placentie, haec est : Benedictus sis tu, Domine
Deus noster, rex mundi, qui sacrificasti nos pre-
ceps, et precepsisti nobis separare placentam de pa-

sta, etc. De primis hisce plura dicam c. 18, 12.
Più ergo, et juxta consilium, inquit legem hanc Dei,
faciunt matres familiæ christianæ, que quoties pa-
nem pinsunt, toties panem unum in primis Deo et
pauperibus sepontur.

Vers. 22 et 24. — QUOD SI PER IGNORANTIAM PRE-
TERIERIT QUICQUAM HORUM, ETC., OBLITIAQUE FERERIT
FACERE MULTITUDO, OFFER ET VITULUM DE ARMENTO
HOLCAUSTUM, ETC., HINCQUAM PRO PECCATO. Dices :
Levit. 4, 15, præcepit, ut si tota multitudo filiorum
Israel peccet, offerat vitulum pro peccato, comburendum
extra eastram : quomodo ergo hic h[ab]et precipit,
vitulum non pro peccato, sed in holocaustum, hinc
verò pro peccato offerri? Respondet Cajet. Leviticum
loqui de peccatis contra ius divinum naturale com-
missis, hanc verò legem loqui de peccatis contra ius
Dei positivum commissis; ideoque aliam hic, aliam ibi
victimam ad expiationem prescribi. Verum hoc non
videtur verum : nam illa lex Leviticū eodem cap. 4 lo-
quens de victimis et peccatis, tam principis quam
particularis ejusque, loquitur de quibuslibet eorum
peccatis : ergo pariter cum loquitur de victimis et
peccatis totius populi, de quibuslibet ejus peccatis lo-
quitur. Dico ergo, aliam esse hanc legem ab illa Le-
vitici: a prolixe præter vitulum pro peccato Levit. 4
præceptum, hic juberi populo peccanti, ut insuper of-
ferat alium vitulum in holocaustum, et hinc pro
peccato. Ita Abrah.

Nota. Hinc hic pro peccato non cremabatur extra
castra (nil enim tale hic dicitur) ut vitulus ille Levit.
4, quia sanguis hujus hirci non infrebatur in San-
ctum sanctorum, ut infrebatur sanguinis illius vituli.
Solis ergo adeps hujus hirci celebat Deo, eiique ad-
lebatur, carnes verò cedebarant sacerdoti: ita enim fiebat
in aliis hostiis pro peccato, juxta legem Levit. 6, 20.

Vers. 24. — ET SACRIFICIUM EIOS, AC LIBA. Sacri-
ficiū, farœum intellige: Hebr. enim est mincha ;
libo verò sunt libamina olei et vini, que cum vitulo et
hircu offerri, CEREMONIE, hic à me præscripte, ro-
stulant.

Vers. 25. — QUONIAM NOS SPONTE PECCAVERIMUS. Quia
si sponte, et per superbiam contempnentes præceptum
Dei peccaret quis, hic culpm hanc non explabit sa-
crificio, sed à justice, si res constaret, sin autem, à
Deo puniebatur et occidebatur, ut patet v. 31.

NILHOMINUS OFFERENTES INCENSUM DOMINO, q. d.:
Dimittetur eis peccatum, quia per ignorantiam com-
missum est, ita tamen, ut nilhomini offerant incen-
sum, id est, sacrificium sive victimam jam prescri-
bit, que Deo incendatur et adoleatur. Patet ex Hebr.,
Chald. et Sept. Sic enim incensum, vel, ut Hebr.
est, ignitio, scipè in Levitico capitul, non pro thymia-
mate, sed pro sacrifici et victimam animalium.

Vers. 30. — QUONIAM ADVERSUS DOMINUM BERELLIS
FUT. Sept. et Chald., quoniam Dominum irritavit.

Vers. 31. — PRÆCEPTUM FECIT IRITUM, DON QUOD
OBIGATIONEM PRÆCEPIT, sed quod eius finem et usum,
qui est obire præcepto. Sic Hebrei scipè dicunt, ir-
ritavit fecit legem, id est, legem transgressus est, vio-

lavit, illique inobedient fuit; talis enim quantum in se est, infringit, destruit, et irritam facit ipsam legem.

VERS. 52. — FACTUS EST AUTEM CUM CIE., INVERNISSENT HOMINEM COLLIGENTEM LIGNA IN DIE SABBATI. Hinc patet, in deserto servatum fuisse sabbatum, etsi alia ceremonialia ibidem servata non sint: qui sabbatum, Dei voce in Sina, tibi populo promulgatum erat, Exodi 20, 8. Servarunt ergo Hebrei in deserto sabbatum, quod vacacione ab operibus, non autem quod sacrificia, ut scilicet in sabbato offerrent duos agnos, unum mane, alterum vespera; nec enim post discessum est Sina sacrificarunt, nisi in Chanaan.

VERS. 34. — NESCENTES QUID SUPER EO FACERE DEDERENT. Hebr. kilo paras, id est, quia non declaratum, vel, ut Septing., doceantur erat, quid fuerit ei. Licet enim Exodi 31, 14, pena mortis ista esset in violationem sabbatum, tamen ignorabant Hebrei an pro tantillo opere, quale erat colligere ligna, morte aliquam plecti vellet Deus, et si vellet, ignorabant quo generis mortis eum affici eriperet. Jubet ergo hic Deus eum lapidari. Vide hic quam rigide et severè precepta et festa sua servari mandat Deus. Greg. Turonens. 1. 4. de Gloriâ Mart. 15, narrat mulieris cuiusdam Dominicæ die piosissimam panem, manum protinus divino igne fuisse succensam.

Rodericus Toletanus p. 4 Hist. Hispan. narrat Joannem Castellum regem victoriosum, cum Dominica die ante prandium equitationi vacaret, ad eum cespitante dejectum et obtutum occubuisse, ut discensus diem festum dare Deo, non venationibus, aut vanis ludis. In Vita S. Augustinii archiepiscopi Bitur., qui extat apud Surium 20 Maii, c. 9, narratur quod, cum militior quidam nomine Monphilus, die Dominicæ molam referret, manubrium instrumentum eis manuista adhererit, ut nullus id inde posset amovere. Prorupti etiam sanguis inter digitos, qui computrescens fotore suo omnibus moxibus naescuit. Sed hic S. Augustinio manum ejus tangente sanatus est. Eucherius in Vita S. Mauritii et sociorum martyrum scribit, aurifabrum quemadmodum gentilem, quod Dominica die domi laboraret, à Thebais martyribus verberatum fuisse, eoque terrore Christianum effectum esse.

VERS. 58. — NEC SEQUANTUR COGITATIONES SUSAS ET OCULOS, PER RES VARIAS FORNICANTES. Hebr., *exploratis, vel aspicatis, aut investigatis post cor vestrum, et post oculos vestros, post quos vos forniciamini*, q. d.: Gerite has fimbrias, ut illos admittatis legi Dei, non sequamini cogitationes; et, ut Chal. *verit, hirur, id est, curiositatem impium cordis vestri, et concupiscentiam oculorum vestrorum*, quos sequentes aberratis a praecipuis Dei, et tanquam fornicari alieno rerum concupitum amore, et peccatis vos poluitis, ait Vatab.

CAPUT XVI.

4. Ecce autem Core filius Isaar, filii Caath, filii Levi, et Dathan atque Abiron, filii Eliab, Ion quoque, filius Pheleth, de filiis Ruben,

2. Surrexerunt contra Mosen, aliquae filiorum Is-

eo modo, quo videmus fimbrias, vel fila reliqua extare in extremis telarum.

Hinc Pharisei, teste Christo Matth. 25, 5, ut videbant religiosiores alii, magnificabant hasce fimbrias, immo Christus ipse, more geniti sue, gestavat has fimbrias, ut patet Luc. 8, 44, ubi mulier haemorrhiosa tetigisse dictur fimbriam vestimenti Christi, et continuo sanata esse. Super has fimbrias inducebant Judei, et extendebant circum circa filum, vel teniam, sive viuunt hyacinthianam, idque tum distinctionis causa, ut hoc signo a gentilibus dignoscerent: tum pietatis ergo, ut scilicet hoc esset quasi mnemosyno mandatorum Dei. Porro erant ha fimbriae janthinae, id est, violacei et ecclesiis coloris, ut per hoc significaret, Iudeorum conversationem et spem dehinc esse in eccl., ut cogitationem habentes apud Deum, Dei timorem et presentiam semper oculos haberent: hoc enim est quod sequitur: *Quas cum viderint, recordentur omnium mandatorum Domini.*

Iudei adhuc hoc tempore, in synagogis suis hac ceremonia utuntur. Habent enim inter easteras vestes unam similem thoraci, nisi quod manicis caret, quæ utuntur quotidie in precibus suis, camice induunt super omnes alias vestes, illamque vocant *arba campot*, id est, quadrangularium; habet enim quatuor alas vel angulos, in quibus pendent *zizoth*, id est, fila illa retorta, sive fimbriae, que ipsi vulgo zotted nuncupantur, dicuntque eas peculiarem habere vim contra malam concepcionem, idque ex eo quod hinc subditur: *Nec sequuntur cogitationes susas et oculos, per res varias fornicantes.* Quare qui inter eos religiosiores, vel potius superstitiones sunt, hac ueste fimbriata semper indumenti sub aliis uestibus, inquit Olearius et alii. Adgit S. Hier. in c. 25 Matth. Iudeos fimbriis hisce inservisse acutissimas spinas, et ambulantes per carum puncturam, legis divinae semper admonerentur. Quid jam faciant Christiani? quomodo satagant, ut lex Dei corum iusti jugiter obseruant?

VERS. 59. — NEC SEQUANTUR COGITATIONES SUSAS ET OCULOS, PER RES VARIAS FORNICANTES. Hebr., *exploratis, vel aspicatis, aut investigatis post cor vestrum, et post oculos vestros, post quos vos forniciamini*, q. d.: Gerite has fimbrias, ut illos admittatis legi Dei, non sequamini cogitationes; et, ut Chal. *verit, hirur, id est, curiositatem impium cordis vestri, et concupiscentiam oculorum vestrorum*, quos sequentes aberratis a praecipuis Dei, et tanquam fornicari alieno rerum concupitum amore, et peccatis vos poluitis, ait Vatab.

CHAPITRE XVI.

4. En ce temps-là, Coré, fils d'Isaïr, petit-fils de Caâth, et arrître petit-fils de Lévi, enivrez de la gloire d'Aaron, qui, étant de la même tribu, lui avait été préféré dans le sacerdoce; et Dathan et Abiron, fils d'Eliab, et Ion, fils de Pheleth, de la famille de Ruben, premier-né de Jacob, portant impatiemment que Moïse, qui n'était que de la tribu de Lévi était la première autorité sur tout le peuple,

2. S'éléverent contre Moïse et Aaron, qu'ils regardaient comme des ambitieux qui s'étaient injustement empêtrés des deux premières dignités de la république. Ils entraînèrent avec eux dans cette conspiration deux

rael ducenti quinquaginta viri proceres synagoge, et qui tempore concili per nomina vocabantur.

5. Cumque stetissent adversum Mosen et Aaron, dixerunt: Sufficiat vobis, qui omnis multitudine sanctorum est, et in ipsis est Dominus: eur elevamini super populum Domini?

4. Quod cum audisset Moses, cecidit pronus in faciem:

5. Locutusque ad Core et ad omnem multitudinem: Manū, inquit, notum faciet Dominus qui ad se pertinet, et sanctos applicabit sibi: et quos elegerit, appropinquabunt ei.

6. Hoc igitur facite: Tollat unusquisque thuribula sua, tu Core, et omne concilium tuum:

7. Et hausto eras igne, ponite desuper thymiam coram Domino: et quemcumque elegerit, ipse erit sanctus: multum erigimini, filii Levi.

8. Dixitque rursum ad Core: Audite, filii Levi:

9. Num parum vobis est, quod separavit vos Deus Israel ab omni populo, et junxit sibi, ut serviretis ei in cultu tabernaculi, et statetis coram frequentia populi, et ministraretis ei?

10. Idcirco ad se fecit accedere te, et omnes fratres tuos filios Levi, ut vobis etiam sacerdotium vindicetis,

11. Et omnis globus tuus stet contra Dominum? Quid est enim Aaron, ut murnuratis contra eum?

12. Misit ergo Moyses ut vocaret Dathan et Abiron, filios Eliab. Qui responderunt: Non venimus.

13. Numquid parum est tibi quod eduxisti nos de terra que lacte et melle manabat, ut occideres in deserto, nisi et dominatus fueris nostri?

14. Revera induxisti nos in terram que fluit rivis lacris et melis, et delisti nobis possessiones agrorum et vinearum; an et oculus nostros vis erueri? Non venimus.

15. Iratusque Moyses valde, ait ad Dominum: Ne respicias sacrificia eorum: tu scis quod ne ascellum quidem unquam accepiterim ab eis, nec afflixerim quempiam eorum.

16. Dixitque ad Core: Tu, et omnis congregatio tua, state seorsum coram Domino et Aaron die crastino, separatim.

cent cinquante hommes des enfants d'Israël, qui étaient des principaux de la Synagogue, et qui, dans le temps des assemblées, étaient appelés par leurs noms, comme étant les chefs de leurs tribus et les plus considérables parmi le peuple.

3. Ces séditeurs, s'étant soulevés contre Moïse et contre Aaron, leur dirent: Qu'il vous suffise d'avoir eu jusqu'à présent l'autorité sur nous; il est juste qu'elle passe maintenant à d'autres, puisque tout le peuple est un peuple de saints, et que le Seigneur est avec eux aussi bien qu'avec vous. Ils sont tous en état de gouverner et d'exercer les fonctions du sacerdoce; pourquoi donc éleviez-vous sur le peuple le Seigneur, comme si vous aviez quelque avantage sur les autres? Et pour quoi vous attribuez-vous des fonctions qui ne nous appartiennent pas plus qu'à eux?

4. Ce que Moïse ayant entendu, il se jeta le visage contre terre pour implorer le secours et la protection du Seigneur;

5. Et s'étant relevé, il dit à Coré et à toute sa troupe: Demain au matin, le Seigneur fera connaitre qui sont ceux qui lui appartiennent. Il joindra à lui ceux qui sont saints; et ceux qu'il a élus pour gouverner son peuple et pour exercer les fonctions de son sacerdoce s'approcheront de lui.